### امام زفر کا لقب:

آپ کا لقب فقہ نبیل ہے۔ آپ کو یہ لقب دینے والے ابو عاصم ہیں۔ آپ امام اعظم امام ابو حنیفہ کے شاگرد رہے ان کی وفات کے بعد آپ امام زفر کے دامن سے وابستہ ہو گئے۔ اور آپ سے فقہ کی تعلیم سیکھی۔<sup>5</sup>

### امام زفر کی پیدائش:

امام زفر کی ولادت 110 ہجری یعنی 728 عیسوی میں ہوئی اور یہی اکثر تاریخ دان سے ثابت ہے۔ لیکن امام صفدی نے اپنی کتاب الوافی بالوفیات میں ان کی تاریخ پیدائش 116 ہجری بتائی ہے<sup>6</sup> آپ کی پیدائش عراق میں ہوئی لیکن شہر کے متعلق صحیح طور پر کوئی بات نہیں کہی جاسکتی لیکن اتنا کہا جاسکتا ہے کہ ان کی ولادت کوفہ میں ہوئی ہوگی۔

<sup>1</sup> الجھوتی، منصور بن یونس بن ادیس الجھوتی، کشافا القناع عن متن الاقناع، ج 3، ص 141-142،
98. <sup>1</sup> القرآن، سورہ الکھف: 18-19

99. <sup>1</sup> ابو عيسى محمد بن ترمذى، سنن الترمذى، ابواب البيوع، باب ما جاء فى النهى عن الثنفاء، حديث نمبر: 1310- قاهره، مصر، 1999/1419
100. <sup>1</sup> علامه كاسانى، علاء الدين ابو بكر مسعود بن احمد الكاسانى، بدائع الصنائع، كتاب البيوع، فصل فى شروط الصحت ج: 6، 592- التاستر، دار الكتب العلميه، 2003/1424
101. <sup>1</sup> الزحيلي، الفقه الاسلامى وادلتة، حافظ بك ڈپو 1990، ص 76/4-
102. <sup>1</sup> الجزيرى، علامه عبدالرحمان، كتاب الفقه- ص: 3/73-
-